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يســـر المركـــز الإحصائي لـــدول مجلـــس التعـــاون لـــدول الخليـج العربيـــة أن يقـدم 
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الخليجيــة أو الإقليميــة او العالميــة  ســــواء كانــــت اقتصاديــــة، واجتماعيــــة، 
وأهــــداف التنميــــة المســــتدامة، وغيرهــــا. و يســــتهدف صنــاع القــــرار والباحثيــن 
والمهتميــــن. ورغبـــة فـــي إتاحـــة التقريـــر لأكبر عـــدد مـــن المســـتفيدين، فقـــد تـم 
إدراجهـــا ضمـــن الموقـــع الإلكترونــي للمركـــز الإحصائـــي لـــدول مجلــس التعـــاون 
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ةمليون نسمم2022-2010عدد السكان في مجلس التعاون، تطور 

سنوات7خلال الزيادة في عدد السكان 

متوسط زيادة عدد 
ألف نسمةالسكان

(م2022-2015)للفترة نسبة ارتفاع عدد السكان 
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ألف
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(مليون )م2022-م2015التعاون،مجلسفيالجنسحسبالسكان

نسبة الإناث

نسبة الذكور 

33.034.034.333.633.334.133.4
35.4

17.718.619.019.219.619.919.920.5

عدد  (مليون )

عدد  (مليون )

م2015

%63.3

%36.7

م2022

م2022-م2015إجمالي الزيادة السكانية في عدد الذكور  خلال الفترة 

مليون 2.8

مليون 2.4

م2022-م2015إجمالي الزيادة السكانية في عدد الإناث  خلال الفترة 

الذكور 

الإناث

(1)

م2021م و 2017نسب المواطنين من إجمالي السكان في دول مجلس التعاون،: 4شكل 

م 2021في عام % 56.8م ، مقارنة بـ 2021نسبة المواطنين  في مجلس التعاون في عام 

1.0

55.0%

م2022و 2020مليون نسمة إجمالي الزيادة للسكان المواطنين في الدول التي تتوفر بياناتها بين عامي

30.8%
47.3%

56.4% 53.6%

31.6%
46.8%

58.1% 58.4%
م2021
م2017

الكويتعمانالسعودية البحرين

م 2022نسبة غير المواطنين  في مجلس التعاون في عام 

514

45.0%

م2022و 2020ألف نسمة إجمالي الزيادة للسكان غير المواطنين في الدول التي تتوفر بياناتها بين عامي

.م2021م ، بعد حدوث انخفاض في عام 2022مليون نسمة ارتفاع عدد غير المواطنين في عام 

512

1.8

م2022م و  2015ألف نسمة متوسط الزيادة للسكان لغير المواطنين بين عامي 

لا يشمل بيانات الإمارات وقطر( 1)
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م2021، لمجلس التعاون السكانيالهرم 

%2.6

%75.6

%21.8

 (سنة+65)الفئة العمرية %

(سنة64-15)الفئة العمرية %

(سنة15أقل من ) الفئة العمرية %

الإناثالذكور 

إجمالي سكان مجلس التعاون 

65++
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%67.2

%32.8

الذكور 

الإناث

%م2022التعاون،مجلسدول فيالنوعحسبللسكانالنسبيالتوزيع

السعوديةالبحرينالإمارات

الكويتقطرعمان

%69.7

%32.8

%62.1

%37.9

%61.2

%38.8

%62.1

%37.9

%72.3

%27.7

%61.2

%38.8

نسبة الزيادة بين الذكور والإناث

ذكور 

إناث

الإمارات

12.0%

البحرين

السعودية

عمان

قطر

الكويت

4.7%

11.6%

2.1%

2.4%

3.0%

8.4%

0.4%

7.8%

1.8%

5.6%

3.0%
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م2010تعداد 

8,264,070 1,234,571 23,978,487 2,773,479 1,699,435 3,065,850 

الكويتقطرعُمانالسعوديةالبحرينالإمارات

سنة الاسناد 

المنهجية

م2020تعداد 

9,282,410  1,501,635 32,175,224 4,471,148 2,846,118 4,385,717  

الاسنادسنة
المنهجية

إجمالي عدد السكان

إجمالي عدد السكان

م2020م و 2010عدد سكان دول مجلس التعاون بين دورتي تعداد 

3

3

تقديرات منتصف )
(العام

مسح & تسجيلي )
(مساند

(ميداني)(ميداني)(ميداني)(ميداني)

2011م2010م2010م2010م2010م2010م

بيانات سجلات )
(إدارية

(تسجيلي&ميداني )(تسجيلي)

2021م2020م2020م2022م2020م2020م

(تسجيلي)(تسجيلي&ميداني ) (تسجيلي)

م2020م و 2010

م2022وم2020التعاون مجلسدول فيالسكانيالتغير 

10.6% 3.5% 10.1% 2.0% 3.6% 3.0%

.م2022نسبة السكان في دول مجلس التعاون من إجمالي السكان في مجلس التعاون، 

2.7% 5.2% 8.6% 8.8%
17.1%

57.5%

9.64.94.81.5 2.9 32.2 عدد السكان 
مليون نسمة 

الكويتقطرعمانالسعوديةالبحرينالإمارات
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للهيئــــة التنفيذيــــة الــــذي عقــــد 69للاجتمــــاع الـــــ ( 22)التوصــــية رقــــ  
.م2008بالرياض خلال ديسمبر 

الإحتفاء بيوم التمريض
( مارس13)الخليجي من كل عام 

جائزة نسيبة بنت كعب
لأفضل ممرض وممرضة

تخصـــيا جـــاضزة مفضـــل ممـــرض وممرمـــة بكـــل دولـــة مـــن دول ا جلـــس
تســـــــل  أانـــــــاو فعاليـــــــات النـــــــدوات" جـــــــاضزة نســـــــ بة بنـــــــت كعـــــــب " ســـــــميت

.الخليجية للتمريض

https://www.moh.gov.sa/HealthAwareness/HealthDayوزارة الصحة، المملكة العربية السعودية، : المصدر(1)

(1)منجزات وإسهامات خليجية 

التمريض خليجيا

2.6%

346.2

(م2021-2016)متوسط النمو السنوي للممرضين 

الممرضين في مجلس التعاون إجمالي

المرافق الحكوميةنسبة الممرضين في  67.9%
ألف ممرض وممرضة

م2021، 

م2021، (1)في دول مجلس التعاون ( من السكان10,000لكل )عدد الممرمين 

86.477.064.459.158.543.9

عمانالبحرينالسعوديةالإماراتالكويتقطر

https://www.who.int/ar/news-room/fact-sheets/detail/nursing-and-midwiferyمنظمة الصحة العالمية، :  المصدر(2)
م، منظمة الصحة العالمية2022م ، والتي مصدرها التقرير الصحي العالمي 2020-2012بيانات المعدل العالمي تمثل متوسط بيانات الأعوام (1)

(2)نظرة عالمية حول التمريض

.عجز في أعداد العاملين في مجال التمريض والقبالة% 50أكثر من 

التنمينة المسنتدامة لضنمان عدد العاملين في التمريض والقبالة الذين يحتاجهم دول العالم لتحقيق الهدف الثالث منن أهنداف إجماليمليون 9
.م2030الصحة والرفاهية بحلول 

مجلس التعاون 

العالم
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.مؤشر من مؤشرات التتبع الخاصة بتغطية الخدمات الصحية14، ويتم احتسابه كمتوسّط هندس ي ل100إلى 0يتراوح بين يُعدّ هذا المؤشّر دليلًا يبلّغ عنه على أساس مقياس 

جلس التغطية الصحية الشاملة لتغطية الخدمات الصحية امساسية في دول م)%( نسبة 
م2020، (1)التعاون 

100%100%78%74%73%71%

البحرينالسعوديةعمانالإماراتالكويتقطر

جالاتللمالأساسيةبالخدماتالتغطيةمستوى المؤشرهذايرصد
صحيةالالتغطيةنسبةأنإلىالبياناتتشيرحيثإليها،المشار

وقد.%100و%71بينتراوحتالتعاون مجلسبدول الشاملة
في%67البالغالعالميالمعدلمتوسطالأعضاءالدول جميعتجاوزت

.م2020عام

https://www.who.int/news/item/20-05-2022-world-health-statistics-2022م، منظمة الصحة العالمية، 2022بيانات البحرين والسعودية والمعدل العالمي من التقرير الصحي العالمي ( 1)

ضمان تمتّع الجميع بأنماط عيش صحية وبالرفاهية في جميع الأعمار:3الهدف 

3-8

متوسطباعتبارهاالمعرفةالأساسيةالصحيةالخدماتتوافرتغطية:1.8.3المؤشر
الصحةشملتالتيالكاشفةالإجراءاتإلىالمستندةالأساسيةالخدماتتوفرالتيالتغطية
المعديةرغيوالأمراضيةدالمعوالأمراضوالأطفالالجددوالمواليدالأمهاتوصحةالإنجابية
اناحرموالأشدعموماالسكانلدىإليهاالوصول وإمكانيةالخدماتتوفيرعلىوالقدرة

.خصوصا
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19.9%
17.0% 16.7% 15.7% 15.0%

11.8%

بأار الوعيزيادةإلىللسكري الخليجيامسبوعهدفي

وتشجيعالخليجية،ا جتمعاتفيالسكري مرض

بطرق يالوعوزيادةالمتضررين،ودع المبكر،التشخيا

يغذائنظاماتباعخلالمنالسكري،مرضمنالوقاية

ثقيفالتفيامسرةدور وتعزيز الجس ،وتمارينصحي،

.العلاجفيالصحي

2021(1)

م2021والعال ، (2)معدل انتشار مرض السكري في دول مجلس التعاون 

معدل انتشار مرض السكري في العال  9.8%

م2015م والكويت للعام 2019م والسعودية وعمان للعام 2018بيانات البحرين للعام (2)

امسبوع الخليجي للسكري 

8 – 1414
نوفمبر

اليوم العالمي لمرض ى السكر

/https://diabetesatlas.org/data/en/worldقاعدة بيانات  الاتحاد الدولي للسكري، : المصدر(1)

ات في نسبة الوفيات الناتجة عن مرض السكري من إجمالي الوفي: 2شكل 

م2021، (2)والعال  ( 1)دول مجلس التعاون 

م 2020م  والبحرين وقطر  للعام 2019م والإمارات للعام  2018م  وعمان للعام 2015بيانات السعودية  للعام  (1)

مليون وفاة6.7
(  سنة79–20)مليون إصابة 537

%9.7

%6.2

%4.5

%2.4

%2.0

%1.8

%1.8

البحرين

السعودية

قطر

الكويت

الإمارات

عُمان

العال 

https://ourworldindata.org/births-and-deathsت  احتساب النسبة بقسمة إجمالي الوفيات الناتجة عن مرض السكري على إجمالي عدد الوفيات حول العال  والتي مصدرها (2)

(2)2021
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إناثذكور 

1.01.2

53.1% 46.9%
طالبةمليون طالبمليون 

وعالنالمسجلين في مؤسسات التعليم العالي في مجلس التعاون حسب الطلبة 

متوسط النمو السنوي 
–م 2016/2015

م2021/2020

-0.3%

2.2
/  مليون طالب

طالبة

المسجلين في مؤسسات التعليم العالي في مجلس التعاون إجمالي الطلبة 

%

حكومي

%54.8
خاص

%53.8
جالمبتعثين للخار 

%31.3

س التعاون المسجلين في مؤسسات التعليم العالي في مجلإجمالي الطلبة 
القطاعحسب 

جالمبتعثين للخار 

حكومي

خاص

%76.2

%17.6

%6.2

.م2020/2019الإمارات للعام بيانات-

.لا يشمل بيانات الطلبة المبتعثين للبحرين لعدم توفرها-

.م2020/2019بيانات التعليم العالي للقطاع الخاص في الكويت للعام -

تنويه للمستخدم

لحكومية من مواطني دول المجلس المسجلين في مؤسسات التعليم العالي االطلبة
م2021/2020بالدول الأعضاء الأخرى 

قطر11.8 الكويتالإمارات عُمانالسعودية البحرين

%60.3%8.3%6.6%0.3%9.5%15.1

لتعليم نسبة الطلبة من مواطني دول المجلس المسجلين في مؤسسات ا
( )%(مقر الدراسة)العالي الحكومية بالدول الأعضاء حسب الدولة 

م2018/2017بيانات الكويت للعام 

مصادر البيانات
https://www.bna.bhوكالة انباء البحرين ، -
https://www.qna.org.qa/ar-QA/News-Area/News/2023-02/04/0079وكالة الأنباء القطرية، -
/https://omannews.gov.om/topics/ar/116/show/420960وكالة الأنباء العمانية، -

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  2021



م2021/2020

إنجازات وأنشطة العمل الخليجي المشترك بين مؤسسات التعلي  العالي

جلسات رض سية 4
ورقة عمل 11

جامعة خليجية 19
مشرفا وطالبا 90

جامعة ومؤسسة 15
مشارك 471

ريامات مختلفة 6

ل لجامعـــــات ومؤسســـــات التعلـــــي  العـــــالي  ـ ــــالـــــدورة ريامـــــية التاســـــعة 
ســــــــنتين، يهــــــــدف تعميــــــــب الــــــــروابط بــــــــين الطــــــــلاب مــــــــن أبنــــــــاو مجلــــــــس

العـــام وســـتقام الـــدورة الريامـــية التاســـعة فــي دولـــة قطـــر فـــي2.التعــاون 
م2023

م2023

اقــــــع ومســــــتقبل البحــــــ  العل ــــــي والابتكـــــاـر  العــــــالي لمؤسســــــات التعلــــــي منتــــــد  و
مجـــال البحـــ  لمناقشـــة اقفـــاق والـــرل  المســـتقبلية للعمـــل الخليجـــي المشـــترك فـــي

3.العل ي والابتكار

م2023

خليجيـــة تستضـــيف الزيـــارة الطلابيـــة الجامعـــة الخلـــيب العر ـــي 
1.يهدف الارتقاو بالتعلي  وتبادل الخبرات والمعرفة

م2022

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  2223



المعلم المؤهل ركيزة التعليم الجيد في مجلس التعاون 

"تطوير المعل  والارتقاو بمستواه من حي  الإعداد والتدريب"
فنننني المعلمنننينإجمنننالي

(2)التعليم العام

ألف معلم

%60.4

توجهات مجال التعلي 

ا التعــــاون تحقيــــب زيــــادة كبيــــرة فــــي عــــدد المعلمــــين المــــؤهلين، بوســــاضل م هــــ
ل البلــــدان الــــدولي لتــــدريب المعلمــــين فــــي البلــــدان الناميــــة، ولاســــيما فــــي أقــــ

م2030نمواً والدول الجزرية الصغيرة النامية، بحلول عام 

ج4الغاية
مننننننننننسننننننننبة المعلمننننننننات 
فنننني إجمننننالي المعلمننننين

جميننننننننننننننننننننننننننننننع المراحننننننننننننننننننننننننننننننل 
الدراسية

4الهدف 

2020/2019
832.7

مــــــــــــــــــمان التعلــــــــــــــــــي  الجيــــــــــــــــــد 
المنصــــــــــف والشــــــــــامل وتعزيــــــــــز 
فـــــــرم الـــــــتعل  مـــــــد  الحيـــــــاة 

للجميع

قـــــــــــــــــرار  ا جلـــــــــــــــــس امعلـــــــــــــــــى 
 جلــــــــــــس التعــــــــــــاون، لعــــــــــــام 

(1)م2002

متوسننننننننننط النمننننننننننو السنننننننننننوي لإجمننننننننننالي عنننننننننندد 0.2%-
-م 2016/2015المعلمننين فنني التعلننيم العننام فنني الفتننرة 

. م2021/2020

توزيع معلمو التعلي 
ون العام  في مجلس التعا
حسب القطاع، 

م2021/2020

خاص

حكومي

(2002الدوحة ، ديسمبر )الأمانة العامة لدول مجلس التعاون، الدورة الثالثنة والعشننرين ( 1)
م2020/2019بيانات أعضاء هيئة لدولة الإمارات العربية المتحدة و مملكة البحرين للعام ( 2)

كرةتنمية الطفولة المب

يالتعليم المدرس 

عدد الطلاب لكل معل  في مجلس التعاون والعال ، حسب المرحلة 
م2021/2020الدراسية، 

قارننننة شنننهد مجلنننس التعننناون تطنننوراً وا نننحاُ فننني معننندل الطنننلا  لكنننل معلنننم م
:بالمعدل العالمي، حيث بلغ 

المعننندل طالنننب لكنننل معلنننم لمرحلنننة تنمينننة الطفولنننة المبكنننرة مقارننننة ب10.6-
. طالب لكل معلم21.2العالمي

ل العننالمي طالننب لكننل معلننم لمرحلننة التعلننيم المدرسنن ي مقارنننة بالمعنند11.7-
.طالب27.3–20.0الذي تفاوت بين

10.621.2

11.720.0–27.3

م2019/2018بيانات دولة الكويت للعام ( 1)
/http://data.uis.unesco.orgمعهد اليونسكو للإحصاء ( 2)

العال  مجلس التعاون 

طالبطالب

طالبطالب

حصنننلوا منننن المعلمنننين فننني المرحلنننة الابتدائينننة فننني مجلنننس التعننناون 100%

سننننننبة علننننننى الحنننننند الأدنننننننم مننننننن التنننننندريب  المنننننننظم، متقنننننندماً بننننننذل  علننننننى الن
ةوتجننناوز أيضنننا نسنننبة الننندول العربينننة والبالغننن، %85.9ةوالبالغنننالعالمينننة

ننننان للسياسنننننات والخطنننننط والبنننننرام  الحينننننث ،83.5% ول اتخننننننذ ها دتننننننيكن
ة بقنرارات الأهنداف والغاينات المتعلقنتحقينق نحنو ثر المباشنر المجلس الأ

(2)الدول العربية .دامةالمجلس الأعلى لمجلس التعاون، وكذل  أهداف التنمية المست

%100.0

(2)العال 

%83.5%85.9

حد في المرحلة الابتداضية الذين حصلوا  على امقل على ال(1)نسبة المعلمين
ربية امدنى من التدريب المنظ  في دول مجلس التعاون مقارنة مع الدول الع

م2020/2019والعال ، 

مجلس التعاون 

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  2425



ي مجلس التعاون، 
م2020أمراض السرطان ف 

%17.4

%8.6

%7.6

%6.9

%6.4

م2020أمراض السرطان في دول مجلس التعاون 

%32.4

%13.3

%12.7

%8.7

%4.8

عاً أكثـــر أنـــواع الســـرطان  شـــيو 
منننننننن إجمنننننننالي حنننننننالات )%( كنسنننننننبة 

فـــــــــي مجلـــــــــس الإصنننننننننابة الجديننننننننندة 
التعــــــــــــــــــاون حســــــــــــــــــب النــــــــــــــــــوع، 

(1)م2020

الثدي

أعضاو الجهاز 
(2)التناسلي

الغدة الدرقية

القولون والمستقي 

الدم

ي القولون والمستق

أعضاو الجهاز 
(2)التناسلي

ة امورام  الليمفاوي
غير الهودجكينية

الدم

الرضة

إناث ذكور 

(2)
(1)https://gco.iarc.fr/today/home The Global Cancer Observatory 

الثدي
9.3%

الرئة
8.2%

القولون 
7.9%

الدم
7.7%

الكبد
7.6%

الأورام الليمفاوية غير 
الهودجكينية

المستقيم
المعدة5.0%

4.9%
البنكرياس

4.4%

الدماغ والجهاز العصبي 
4.0%

أخرى 
35.2%

5.9% وع حســب نــأعلــى الوفيــات شــيوعاً 
مـــــن إجمـــــالي)%( كنســـــبة الســـــرطان  

فـــــــــــــــــي مجلـــــــــــــــــس وفيـــــــــــــــــات الســـــــــــــــــرطان 
م 2020التعاون، 

(1)م2020نظرة عالمية حول السرطان 

ملايين10
وفاة

مليون 20
جديدةحالة

السرطان
اة فنني سنن ب رئيينن ي للوفنن

جميع انحاء العالم

مـــــــــــــــــــن إجمـــــــــــــــــــالي % )11.3
(الحالات الجديدة

اع أكثننر انننو سننرطان الثنندي 
السرطان لإصابة

مـــن إجمـــالي وفيـــات % )18
(السرطان

أكثننننننر انننننننواعسننننننرطان الرئننننننة 
اةالسرطان شيوعاً للوف

https://www.who.int/ar/news-room/fact-sheets/detail/cancer: منظمة الصحة العالمية(1)

أمراض السرطان في مجلس التعاون ، 2020م

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  2627



عن%1.0نموبمتوسطم،2022عامفيالتعاون مجلسفيالعاملينعددإجماليعاململيون 30
.م2017العام
أولتهاالتيزيةوالتحفيالاحترازيةالإجراءاتلمختلفنتيجةالتعافيبعضالخليجيالعملسوق وشهد

.العملسوق علىالجائحةوآثاروطأةتخفيفلضمان19–كوفيدجائحةظلفيالمجلسدول 

(مليون )عدد العاملين 

28.7

27.7

28.7
28.027.7

30.2

201720182019202020212022

Covid-19

م2022-2017في مجلس التعاون، )%( ومتوسط النمو السنوي ( مليون )عدد العاملين 
ألف35

54.0 %
نسبة العمالة في مجلس التعاون 

من إجمالي السكان في مجلس التعاون 

%  1.0متوسط نمو سنوي 

16.6%
17.9%
18.9%

23.7%
23.7%

30.4%

قطر
عُمان

السعودية
الإمارات
البحرين
الكويت

%79.0%21.0

التوزيننننننننننننننننننننننننننننننننننع النسننننننننننننننننننننننننننننننننننبي 
ع للعننننناملين حسنننننب الننننننو 

فنننننننننننني مجلننننننننننننس التعنننننننننننناون، 
)%(م2022

إناثذكور 

نسننننننبة الإننننننناث العنننننناملات
ي مننننن إجمننننالي العنننناملين فنننن

دول مجلنننننننننننس التعنننننننننننناون، 
)%(م2022

%(.30.4)م، ودولة الكويت النسبة الأعلى في نسبة الإناث العاملات 2022–2017خلال الفترة % 5.2بلغ بمتوسط نمو سنوي 1وا ح في حجم  عمالة الإناثنمو▪

من إجمنالي العمالنة الكلينة فني الندول % 23.3بما نس ته ( لا يشمل العاملين في دولة الإمارات العربية المتحدة)م 2022في عام 2مواطن خليجيمليون عامل5.4▪
%(.32.0)الخمس، وسلطنة عُمان الأعلى 

لا يشنمل بياننات دولنة الإمنارات العربينة )منن إجمنالي العمالنة الكلينة% 9.1من إجمالي عمالنة الإنناث وحنوالي %( 45.3)تشكل أقل من النصف 2المرأة الخليجية▪
(.المتحدة

5.7%

15.9%

25.5%

28.3%

32.0%

قطر

الكويت

السعودية

البحرين

عُمان

نسننننننننننننننننننننننننننننننننننبة المننننننننننننننننننننننننننننننننننواطنين 
العنننننننننننناملين مننننننننننننن إجمننننننننننننالي 
س العنناملين فنني دول مجلنن

)%(م 2021التعاون، 
%76.7

%23.3
التوزينننننننننننننننننننننننننننننع النسنننننننننننننننننننننننننننننبي 
للعننننننننننننننننننننننننناملين حسنننننننننننننننننننننننننب 
الجنسننننننننية فنننننننني مجلننننننننس

مواطنون )%(م2021التعاون،  غير 
نمواطني

لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها حسب الجنسية (2)
بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة من قاعدة بيانات منظمة العمل الدولية(1)

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  2829



–

سنة15)العملسنفيالسكانعددإجماليفينموًاالتعاون مجلسشهد
عامفي(%78)السكانإجماليأرباعثلاثةمنأكثرشكلحيث،(فأكثر
سنيفللسكانالسنوي النمومتوسطوبلغ.نسمةمليون 43.7نحوم2022
.م2022–2016الفترةخلال%2.2بنالعمل

12.2 12.1 12.1 12.0 11.8 11.8

43.7 41.2 41.8 41.0 41.0 41.6 

2022 2021 2020 2019 2018 2017
سنة فأكثر15السكان  سنة15السكان أقل من 

م2022–2017في مجلس التعاون، ( سنة فأكثر15)إجمالي عدد السكان في سن العمل 

(في سن العمل)سنة فأكثر 15السكان  السكان أقل
سنة15من 

30.2
مليون نسمة

24.0%
العاملون 

المتعطلون وخارج 
القوى العاملة

13.5
مليون نسمة

12.2
مليون نسمة

54.0%
21.9%

وفئةاملينالعالسكانفئةفئات،ثلاثإلىالعملسنفيالسكانويتوزع
فئتينالهاتينعلىيطلق–(المتعطلون )العملعنالعاطلينالسكان
وى القخارجالسكانهمالثالثةوالفئةالعاملة،القوى فيالسكان
ويشكل.اقتصاديًاالنشيطينغيرالسكانسابقًايسمىماأوالعاملة

.التعاون مجلسفيالسكانإجماليمن%54نحوالعاملون السكان

م2022توزيع السكان حسب حالة النشاط في مجلس التعاون،  
متوسط النمو السنوي % 1.0

–

1.من دول مجلس التعاون اعتمدت نظمًا وبرام  لحماية أجور العاملين في القطاع الخاص4

مالنة المةزلينة من دول مجلس التعاون أصدرت تشنريعات خاصنة بحماينة العمالنة المةزلينة فيمنا شنملت مملكنة البحنرين الع4
1.بقانون العمل

ل التعطل للتعويض عن التعطل عن العمل والبطالة، وبدل بحث عن عمنمن دول مجلس التعاون تعتمد على صناديق4
1.في دولة الكويت

اسننيتين انضننمت لاتفنناقيتي منظمننة العمننل الدوليننة الأسجميننع دول مجلننس التعنناون 
1.لمكافحة العمل الجبري وحظر أسوأ أشكال عمل الأطفال

الإمارات  البحرين  السعودية   عُمان  قطر  الكويت

4

2

44
3

7
عننننننننننندد سننننننننننننيدات الأعمنننننننننننال الخليجيننننننننننننات 

ســيدة أعمــال 50مؤشــر أقــو  حسننب 
م2022في الشرق اموسط، 

/https://www.forbesmiddleeast.com/lists/50-most-powerful-business-women :فور س الشرق اموسط( 2)
يةالمكتب التنفيذي لمجلس وزراء العمل ووزراء الشؤون الاجتماعية بدول مجلس التعاون لدول الخلي  العرب(1)

سيدة أعمال 50سيدة أعمال خليجية ممن مؤشر أقو  
(2)م2022في الشرق اموسط، 

24
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0.2, التبغ
0.5, الملابس وامحذية
0.5, الاتصالات
0.7, الصحة

1.2, امااث
1.5, السكن

1.8, السلع والخدمات
3.2, معدل التضخ  العام
3.7, التعلي 

4.7, امغذية والمشروبات
5.1, المطاع  والفنادق

7.3, النقل
8.1, الثقافة والترفيه

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0

م 2022خنلال عنام %3.2ليبلغ معدل التضخم العام لمجلس التعاون ارتفع
تننأثير ارتفننناع أسنننعاربسننن ب   وذلننن، م2021خنننلال عننام % 2.4بنسنننبة مقارنننة 

لة تظهنننننر السلسننننننو علنننننى قطننننناع الغنننننذاء والنقنننننل والتخنننننزين، الغنننننذاء والطاقنننننة 
ل الأعوام وا حا لمعدل التضخم العام لمجلس التعاون خلاارتفاعًا الزمنية 

.م2019-2022

م2022-2018، )%(معدل التضخ  العام  جلس التعاون 

هل ، تشننير المكونننة للننرقم القياسنن ي لأسننعار المسننتحســب ا جموعــات الرض ســية 
م فني العنام سنجلت أعلنى معندل للتضنخمجموعنة الثقافنة والترفينه البياننات بنأن 

بة بنسالنقل مجموعة ، كما ارتفع معدل التضخم في%8.1م بما نس ته 2022
الأغذينننننة والمشنننننروباتمجموعنننننة ، و %5.1ومجموعنننننة المطننننناعم والفننننننادق ، 7.3%
، ومجموعنننننننننة السنننننننننلع والخننننننننندمات المتنوعنننننننننة%3.7مجموعنننننننننة التعلنننننننننيم، و 4.7%
، %1.2ومجموعنننننة الأثننننناث والأدوات المةزلينننننة ، %1.5، ومجموعنننننة السنننننكن 1.8%

مجموعننننننة و الملابننننننس والأحذيننننننة، وكننننننلًا مننننننن مجموعننننننة %0.7مجموعننننننة الصننننننحة و 
%.0.2ومجموعة التبغ لكل منهما،% 0.5الاتصالات 

م2022، )%(معدلات التضخ  للمجموعات الرض سية  جلس التعاون 

م2022

2.2

-1.6

1.7
2.4

3.2

-2.0

0.0

2.0

4.0

20182019202020212022

%

لكا جموعات الرض سية المكونة للرق  القياس ي مسعار المسته

الإمارات
عمان

البحرين

الكويتقطرالسعودية

%4.8

3.6%

2.8%
2.5%5.0%4.0%

0.0%

0.3%

0.7%

0.9%

2.6%

4.4%

5.5%

8.3%

8.5%

10.7%

27.3%

30.9%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0%

التبغ

الصحة

الملابس والأحذية

الاتصالات

الأثاث

التعليم

السلع والخدمات

الثقافة والترفيه

المطاعم والفنادق

السكن

الأغذية والمشروبات

النقل

2.8%

4.5%

7.8%

10.1%

25.7%

49.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

البحرين

عمان

قطر 

الكويت

الإمارات

السعودية

%3.2
مجلس التعاون 

ا جموعـــــــــات ســـــــــاهمة م
خ  التضــــــفــــــي الرض ســـــية 

، )%(الخليجـــــــــــي العـــــــــــام
م2022لعام

دول مجلـــــــــــــــــــــــــــس مســـــــــــــــــــــــــــاهمة 
التضـــــــــــــــــــــخ  فـــــــــــــــــــــي التعـــــــــــــــــــــاون 

لعــــــــام، )%(الخليجــــــــي العــــــــام 
م2022
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السلعيةالخارجيةالتجارةقيمةبلغتحيثالإجمالية،قيمتهافينمواً م2022لعامالخليجيالتعاون مجلسلدول السلعيةالخارجيةالتجارةحركةشهدت
بلغتنمووبنسبةم2021العامفيأمريكيدولارمليار1146.5بنمقارنةم2022للعامأمريكيدولارمليار1544.3نحو(البينيةالتجارةتشمللا)المجلسلدول 
ضنخفاو المجلسلدول السلعيةالصادراتإجماليقيمةرتفاعبامتأثراً اً رتفاعام2019-2016بينماالفترةخلالالتجاري التبادلحجمشهدوقد.34.7%
.النفطاسعاربارتفاعمتأثرام2022والعامم2021العامفياخرى مرةللارتفاعيعودانقبلم2020العامخلال

دولارمليار190.6بنمقننارنةً م2022العنامفيأمريكيدولارملينار381.7إلىليصل%100.3بنسبةالتعاون لمجلسالسلعيالتجاري الميزانفائضارتفعكما
.م2021للعامأمريكي

2022

530.9 
656.6 612.2 

439.5 
668.5 

963.0 

453.9 444.2 457.5 407.7 478.0 581.3 

984.8 1,100.8 1,069.8 
847.2 

1,146.5 
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0

500
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إجمالي الصادرات السلعية إجمالي الواردات السلعية حجم التبادل التجاري السلعي

التبادل التجاري 
لدول مجلس 

.م2022التعاون 

دولارمليار963.0ماقيمتهم2022العامخلالالمجلسلدول السلعيةالصادراتإجماليسجل
المنشأوطنيةالصادراتبلغتحيثم،2021بالعاممقارنة%44.1نس تهبلغتبارتفاعأمريكي

مقارنة%47.1مقدارةبارتفاعأمريكيدولارمليار830.3ماقيمتهم2022العامخلالالمجلسلدول 
م2022العامخلالأمريكيدولارمليار132.7تصديرهاالمعادالسلعقينمةوبلغتم،2021بالعام
.م2021عاممنالفترةنفسمعمقارنة%27.4مقدارهبارتفاع

العامخلالن التعاو مجلسلدول التجاريينالشركاءأهمبينمنالأولىالمرتبةعلىالصينحافظت
إجماليقيمةمن%19.8نس تهماشكلتحيثالسلعية،الصادراتإجماليحيثمنم2022

بنسبةثانيةالالمرتبةفيالهندجاءتفيماالعالميةالأسواقالىجلسالملدول السلعيةالصادرات
.%12.1اليابانتليها،%13.2بلغت

السلعيةالصادراتإجمالي

السلعيةالوارداتإجمالي
أمريكيدولارمليار581.3ماقيمتهم2022العامخلالالمجلسلدول السلعيةالوارداتسجلت
.م2021بالعاممقارنة%21.6نس تهبلغتبارتفاع

الفترةلالخالتعاون مجلسلدول التجاريينالشركاءأهمبينمنالأولىالمرتبةعلىالصينحازت
الولاياتجاءتفيماالسلعيةالوارداتإجماليقيمةمن%21.7نس تهماشكلتحيثم2022

.%8.0الهندتليها،%8.6بلغتبنسبةالثانيةالمرتبةفيالمتحدة

.م2022في إجمالي الصادرات السلعية مه  الشر او)%( النسبية ساهمة الم

.م2022السلعية الوارداتفي إجمالي مه  الشر او)%( النسبية ساهمة الم
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العامبحلول أمريكيدولارتريليون 3.8الخليجيالتعاون مجلسبدول السياديةالثروةصناديقأصول حجمبلغ
استثماراتبياناتودراسةبتحديثالمعني(SWFI)السياديةالثروةصناديقمعهدتصنيفحسبوذل م،2023

من%32.2تهنس ماالخليجيةالسياديةالثروةصناديقأصول وتمثل.العالمفيالسياديةوالصناديقالحكومات
.عالمياً السياديةالصناديقأصول مجموع

تريليون دولار 3.8
أمريكي

تريليون دولار 11.8
أمريكي

مجمـــــــــــــــــــــوع أصـــــــــــــــــــــول 
صـــــــــــــــــــناديب الثـــــــــــــــــــروة 

يةالخليجالسيادية 

2023

: تعننننننننننننننرف صننننننننننننننناديق الثننننننننننننننروة السننننننننننننننيادية بأ هننننننننننننننا
ل منن صناديق استثمار تنشأها حكومات الدو 

أجننننننننل تحقيننننننننق أهننننننننداف معلنننننننننة اقتصننننننننادية أو 
هنذه أهداف كامنة سياسية وأمنية، وتحتفظ

ولى الصنننننناديق بأصنننننول مالينننننة وغينننننر مالينننننة وتتننننن
توظيفهننننننننننننننننننننا وإدار هننننننننننننننننننننا وفننننننننننننننننننننق اسننننننننننننننننننننتراتيجيات 
اسننننننننننننتثمارية، وتتنننننننننننننوع مصننننننننننننادر تمويننننننننننننل هننننننننننننذه

ض فنني الصنناديق بننين تنندفقات ناتجنة عننن فننوائ
منننننننننننننننننوازين المننننننننننننننننندفوعات، أو فنننننننننننننننننوائض النقننننننننننننننننند 

ة، الأجنبي، أو إيرادات من حصيلة الخصخص
ادات أو فنننائض الميزانينننة العامنننة للدولنننة، او إينننر 

.ناجمة عن صادرات المواد الأولية

مجمننننننننننننننوع أصننننننننننننننول صننننننننننننننناديق الثننننننننننننننروة 
م2023في العالم السيادية 

بعدعالمياً الرابعالمركزفيترتيبهويأتيأمريكي،دولارمليار853بلغتأصول بقيمةخليجياً الأكبرالمتحدةالعربيةالإماراتبدولةأبوظبياستثمارجهازصندوق ويعتبر
1,351أصول بقيمةعالمياً الثاني(CIC)الصينيةالاستثمارمؤسسةوصندوق أمريكي،دولارمليار1,478أصول بقيمةعالمياً الأول الةرويجيالحكوميالتقاعدصندوق 

للاستثمارالعامةالهيئةصندوق ويأتي.أمريكيدولارمليار1,020أصول بقيمةعالمياً الثالث((SAFEالصينيالأجنبيللنقدالدولةإدارةوصندوق .أمريكيدولارمليار
الاستثماراتصندوق خليجياً ويليه.أمريكيدولارمليار803بلغتبأصول عالمياً والخامسةخليجياً الثانيةالمرتبةفيالعالمفيسياديصندوق أقدميعتبروالذيالكويتي
.أمريكيدولارمليار777بقيمةالسعوديالعامة

https://www.swfinstitute.org/fund-rankings/sovereign-wealth-fund، (SWFI)المواقع الإلكترونية لصناديق الثروة السيادية الخليجية ومعهد صناديق الثروة السيادية : مصدر البيانات* 
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(الإمارات)الشارقة لإدارة الأصول 

(البحرين)القابضة شركة ممتلكات

جهاز الاستثمار العماني

جهاز الإمارات للاستثمار

(تالإمارا)شركة أبوظبي التنموية القابضة 

(الإمارات)شركة مبادلة للاستثمار 

(اراتالإم)مؤسسة دبي للاستثمارات الحكومية 

جهاز قطر للاستثمار

صندوق الاستثمارات العامة السعودي

(الكويت)الهيئة العامة للاستثمار 

(الإمارات)جهاز استثمار أبوظبي 

م2023، (مليار دولار أمريكي)حج  امصول 
وليالترتيب الد
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13
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28
41
74

حج  امصول صندوق الثروة السياديالتأس سالدولة
(يمليار دولار أمريك )

ع النسبة من ا جمو 
)%(الخليجي 

الإمارات

85322.3جهاز استثمار أبوظبي1976
2877.5شركة مبادلة للاستثمار2002

3208.4يةمؤسسة دبي للاستثمارات الحكوم2006

872.3جهاز الإمارات للاستثمار2007
20.0الشارقة لإدارة الأصول 2008
1594.2شركة أبوظبي التنموية القابضة2018

180.5القابضةشركة ممتلكات2006البحرين

77720.3يصندوق الاستثمارات العامة السعود1971السعودية

471.2جهاز الاستثمار العماني1980عُمان
47512.4جهاز قطر للاستثمار2005قطر

80321.0الهيئة العامة للاستثمار1953الكويت
3,828100.0مجلس التعاون 
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لنننى الودا ننننع فة إتشنننمل الأصنننول الإحتياطينننة الأجن يننننةي النننذهب النقننندي، وحقنننوق السننننحب الخاصنننة، والاحتيننناطي لننندى صننننندوق النقننند الننندولي، والنقننند الأجنبنننني، بالإضنننا
ثقنة بالسياسنة النقدينة للدولنة، تعتبر الأصول الإحتياطية الأجن ية مقياساً رئيسياً لقدرة الدولة على تغطينة النواردات، وتعزينز ال. واستثمارات الأوراق المالية في الخارج

.ودعم استقرار سعر صرف العملة الوطنية، وامتصاص الصدمات الاقتصادية بشكل عام سواء كانت محلية أو عالمية

لسمجلدىامجنبيةالإحتياطيةامصول مجموعارتفع
مليار715.9يقار ماإلىم2022العامبنهايةالتعاون 

العاممعمقارنةً %2.5بلغتنمووبنسبةأمريكي،دولار
ةالنفطيالإيراداتزيادةإلىالنموهذاويعزى .السابق
.العالميةالأسواقفيالماليةالأصول أسعاروارتفاع

الأصول حجمحيثمنالتعاون مجلسترتيبوأتم
الصينعدبعالمياً الخامسةالمرتبةفيالدوليةالإحتياطية

.وسويسراالاوروبيوالاتحادواليابان

.وقاعدة بيانات صندوق النقد الدولي. النشرات الصادرة من البنوك المركزية في دول المجلس: مصدر البيانات.1

20221

715.9 698.2 666.7 707.8 683.2 
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مليار دولار أمريكيلدولار أمريكي للبرمي

م2022-2018امصول الإحتياطية امجنبية  جلس التعاون، 

(المحور الأيسر)مليار دولار امريكي  (  المحور الأيمن) سعر نفط برنت 

الأصول حجمارتفعالأعضاء،الدول صعيدوعلى
معمقارنةً م2022العامبنهايةالأجن يةالإحتياطية

الكويتوفي،%12.4بنسبةقطرفيالسابقالعام
و%5.6بنسبةوالسعوديةالإماراتوفي،%6.7بنسبة

جعترافقدذل ،منالعكسوعلى.التواليعلى1.0%
وفي،%10.7-بنسبةعُمانفيالأصول هذهحجم

.الفترةبذات%4.6-بنسبةالبحرين
إجماليمن%64.2نس تهماالسعوديةأصول وشكلت

في،%19.3بنسبةالإماراتتلتها.التعاون مجلسأصول 
ونحمجتمعةالأخرى الأعضاءالدول حصةبلغتحين

16.5%.

2022امصول الإحتياطية امجنبية لدول مجلس التعاون 

3,247
1,228 
1,187 

924 
716 

582 
563 
مليار دولار أمريكي  560

459.9
138.4

48.2
47.3

17.6
4.5

1.0
5.6
6.7

12.4
-10.7

-4.6

معدل النمو (%) مليار دولار أمريكي

البحرين
عُمان
قطر

الكويت
الإمارات
السعودية

الصين
اليابان

الاتحاد امورو ي
سويسرا

مجلس التعاون 
روسيا
الهند

تايوان

ي الترت ــــــــــــب العــــــــــــالمي فــــــــــــ
حجـــــــــــــــــــــــــــــــ  امصـــــــــــــــــــــــــــــــول 
الإحتياطيـــــة امجنبيـــــة، 

م22002222

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  4041



م2022

الخليجيةالمالمسواقالعامالمؤشر 

م،2022العامفيالخليجيةالمالأسواقأداءمحصلةتباينت
.ملحوظةمكاسبفيهجميعهاحققتالذيم2021لنخلافًا
فيالتعاون مجلسلأسواقالمركبالعامالمؤشرسجلحيث
أداءبتراجعمتأثراً ،%0.7بنسبةطفيفاً نمواً م2022العام
-بنسبةالماليقطروسوق %7.1-بنسبةالماليالسعوديةسوق 

اليالمأبوظبيسوق لأداءالعامالمؤشرحققحينفي.8.1%
،%20.3بنسبةالمجلسدول مالأسواقبيننمومعدلأعلى
العامالمؤشرنمووتراوح،%17.6بنسبةالماليعُمانسوق تلاه
في%5.5والماليالكويتسوق في%3.5بينالأسواقبقيةفي

.الماليالبحرينسوق 
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.1 -7

.1

0.7 3.5 4.4 5.5

17
.6 20
.3

11
.4

29
.8 32
.5

27
.0

28
.2

20
.6

12
.9

68
.2

2022 2021

م2022-2021مسواق المال الخليجية، )%( أداو المؤشر العام 

قطر السعودية مجلس 
التعاون 

الكويت د ي البحرين عُمان أبوظبي

3,919.0 

2,634.2 

714.7

167.1

152.5

158.5

61.7

30.3

7.9 
-1.3

61.4 
-8.9

11.4 
41.4 

7.4 
5.5 

)%(معدل النمو  مليار دولار أمريكي

الخليجيةالمالمسواقالسوقيةالقيمة

القيمةشهدتوقد.أمريكيدولارتريليون 3.9لتبلغالسابق،العاممعمقارنةً %7.9بنسبةم2022العامبنهايةالخليجيةالماللأسواقالسوقيةالقيمةارتفعت

القيمةشهدتحينفي.الماليدبيسوق في%41.4والماليأبوظبيسوق في%61.4نس تهبلغتملحوظاً،نمواً المجلسدول مالأسواقأغلبفيالسوقية

.التواليعلى%1.4-و%8.9-بنسبةتراجعاً الماليالسعوديةوسوق الماليقطرلسوق السوقية

م2022القيمة السوقية مسواق المال الخليجية ب هاية العام 

البحرين
عُمان
د ي

الكويت

قطر

أبوظبي
السعودية

الإمارات

مجلس التعاون 
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البحرين عُمان قطر الكويت السعودية الإمارت

%

حج  التحويلات )%( معدل النمو 

م2022
م،2021العامفيأمريكيدولارمليار127.1بحواليمقارنةأمريكي،دولارمليار132.0حواليم2022العامفيالخارجإلىالتعاون مجلسفيالعاملينتحويلاتمجموعبلغ

بمجلسالعاملينتحويلاتحجمارتفاعويأتي.%9.2بنسبةجاءوالذيم2021العامفيسجلهالذيالكبيرالارتفاععقبوذل ،%3.8نس تهبلغتنمواً مسجلاً 
العاملينتحويلاتمجموعمن%39.1نس تهماشكلتوالتي%8.6بنسبةالمتحدةالعربيةالإماراتدولةفيالتحويلاتارتفاعنتيجةم2022عامفيالخارجإلىالتعاون 
بنسبةعُمانسلطنةوفي،%12.0بنسبةقطردولةمنكلفيالخارجإلىالعاملينتحويلاتحجمارتفعوايضاً .م2022العامفيالخارجإلىالخليجيالتعاون بمجلس

بذات%3.7بنسبةالكويتدولةفيوانخفض،%2.5بنسبةالسعوديةالعربيةالمملكةفيالتحويلاتحجمانخفضحينفي.%7.3بنسبةالبحرينمملكةوفي،11.7%
.الفترة

م2022–2018تحويـلات العاملين في مجلس التعاون إلى الخارج، 

132.0

127.1

116.4 117.9 117.93.8
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حج  التحويلات )%(معدل النمو 
20182019202020212022

مليار دولار أمريكي %
م2022تحويـلات العاملين في دول مجلس التعاون إلى الخارج، 

16.3
12.411.5

8.17.96.9
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9.2

6.86.46.04.6
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السعوديةقطرالبحرينمجلس التعاون عُمانالإمارتالكويت

%

2020 2021 2022

م لا تشمل بيانات دولة الكويت لعدم توافرها2022م و2021م أولية، والبيانات الخاصة بمجلس التعاون للأعوام 2022بيانات العام * 

(*بامسعار الجارية)م 2022-2020العاملين إلى الناتب ا حلي الإجمالي، تحويلاتنسبة 

الإجماليالمحليالنات إلىالتحويلاتهذهنسبةأنإلام،2022وم2021العامينفيالخارجإلىالتعاون مجلسفيالعاملينتحويلاتمجموعنمومنوبالرغم

خلالالجاريةبالأسعارالإجماليالمحليالنات لارتفاعنظراً م،2022العامفي%5.7إلىم2020العامفي%8.1منتراجعتقد،(الجاريةبالأسعار)الخليجي

نسبةبلغتوقدهذا.ملحوظبشكلغالبيتهافيالإجماليالمحليالنات إلىالعاملينتحويلاتحجمتراجعأيضاً،الأعضاءالدول مستوى وعلى.الفترةهذه

و%6.1وبنسبة،%7.9بنسبةعُمانسلطنةوفي،%10.2نحوالمتحدةالعربيةالإماراتدولةفيم2022العامفيالإجماليالمحليالنات إلىالعاملينتحويلات

.م2022للعامةبالنسبالكويتدولةبياناتتتوفرلاحينفيالتوالي،علىالسعوديةالعربيةوالمملكةقطرودولةالبحرينمملكةفي%3.5و5.1%

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  4445



20122030

م  لدول مجلس التعاون، وبشكل عام يمكن القول أن المصافي في تطوير 2021م الى عام 1980زيادة في كمية المدخلات إلى المصافي خلال الفترة من عام ( 2)ارتفاعاً مستمراً في القدرات الإنتاجية لمصافي التكرير كما يقابلها أيضاً في الشكل ( 1)يو ح الشكل : الخلاصة
.مستمر لتواكب الخامات المنتجة إقليمياً وهذا ما يتماش ى مع السياسة العملية

مصدر البيان منظمة اوبك
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10

(:تنمية القوى العاملة في مجال السياحة)الاستثمار في الناس . 1

زيــــــــــادة الوظــــــــــاضف المباشــــــــــرة لقطــــــــــاع 
عــاون الســفر والســياحة فــي مجلــس الت

حتــــى عــــام % 6.5بمعــــدل نمــــو ســــنوي 
م2030

فننننننننننننننننننننني 6الهننننننننننننننننننننندف الاسنننننننننننننننننننننتراتيجي النننننننننننننننننننننن
احة، الاسننننننننتراتيجية الخليجيننننننننة للسنننننننني

:م2030–2023

16.4%

ي نسبة مساهمة قطاع السفر والسياحة في التوظيف في مجلس التعاون، المتوقع ف
م2033عام 

مليون وظيفة5.1بمقدار 

(يفةألف وظ)إجمالي عدد الوظاضف في قطاع السفر والسياحة في مجلس التعاون 
1

2023يوم السياحة العالمي 
سبتمبر27

"الاستثمار في الناس وكوكب امرض والازدهار"

1

2,200.02,300.0

3,460.0
2,370.02,510.0

3,390.03,660.0

2017201820192020202120222023
معدل
%5.9التغير 31.5% 50.4%35.1%8.0% 4.5%

متوقع*

*

https://wttc.org/Research/Economic-Impactالمجلس العالمي للسفر والسياحة،: المصدر( 1)
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المؤشرات  البيئية3
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.م2020م مقارنة بعام 2021في كمية النفايات البلدية المجمعة من الأسر المعيشية في عام إرتفاع  %1.3
لدول مجلس التعاون (1)(لقطاع النفايات البلدية)أهم إنجازات التعاون البلدي الإقليمي 

تخصيا جاضزة  مجلس التعاون في
مجال العمل البلدي 

صلبة الدليل الإسترشادي لإدارة النفايات البلدية ال
لدول مجلس التعاون لدول الخليب العربية

بلديإعتماد الإستراتيجية الموحدة للعمل ال

م2018

م2016

م2012

إجتماع للجنة أصحاب المعالي الوزراو 25
م2022منذ التسعينيات وحتى سبتمبر لتعاون المعنيين بشؤون البلديات بدول مجلس ا

م2022منذ التسعينات وحتى 
مجلس بلدي موزع في مجلس التعاون 317ما يقارب 

(2)لمتابعة خطط واستراتيجيات الشؤون البلدية

م2022 تدشين كود البناو الخليجي

م أولية قابلة لتعديل 2021بيانات عام : ملاحظة

24

ت فنينعقند بدولنة الكوينجاء بناء على قرار الوزراء المعنيين بشئون البلديات في دول مجلس التعناون لندول الخلني  العربينة فني اجتمناعهم الثالنث المهو يوم خليجي 
.إدارة النفايات المتكاملةقضايا عديدة ومن ضمنها وذل  بهدف مناقشة م1996نوفمبر 6
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النفايات البلدية المجمعة من الأسر المعيشية  نصيب الفرد من كمية النفايات البلدية المجمعة من الأسر المعيشية

م2021-2017كمية النفايات البلدية ا جمعة من امسر المع شية ونص ب الفرد م ها 

.غير الخطرة زل، الأعمال التجارية الصغيرة و ألخ من النفاياتناالنفايات البلدية  يقصد بها النفايات المجمعة عن طريق البلديات أو التي تجمعها مؤسسات عامة أو خاصة بالنيابة عنها وتشمل نفايات الم)1(
وكالة الأنباء السعودية، جريدة عمان، جريدة الشرق، بلدية الكويتالإمارات،صحيفة الأيام البحرينية،بلديات : مصدر البيانات(2)

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  5051



2022

الأرا ن ي الرطبنة كمينة منن فني تخنزن و   .معظنم المنوارد المتاحنة للميناه العذبنة التني تتمينز بنندر هاتعتبنر الأرا ن ي الرطبنة ذات أهمينة حيوينة للإنسنانية  حينث تنوفر❑
.الكربون تفوق ما تخزنه الغابات  وتساعد في التعامل مع الفيضانات والعواصف

للأنننواع السنناحلية والبحريننة % 36للأرا نن ي الرطبننة الداخليننة، و % 80فنني أعنندادها بنسننبة تراجعنناً خننلال السنننوات الخمسننين الماضننية، شننهدت الأرا نن ي الرطبننة ❑
القنننوات المائيننة، ود و ومننن العوامننل المسنناهمة فنني تننناقا الأرا نن ي الرطبننة زيننادة فنني مسنناحة الأرا نن ي الزراعيننة وإنتنناج الثننروة الحيوانيننة، وتحويننل المينناه عبننر السنند

.وتطوير البنية التحتية

9.0%
الشماليةأمريكاقارة 

أوروباقارة 

أفريقياقارة 

مجلس
التعاون 

قارة أسيا

45.5%

17.1%

16.3%

قارة أمريكا الجنوبية 8.7%

0.6%

قارة أوقيانوسيا 
3.4%

ات نسبة توزيع محميات امراض ي الرطبة من إجمالي ا حميات المصنفة في اتفاقية رامسار للأراض ي الرطبة في قار 
م 2022-1975العال   للفترة

ذي يميز الأرا  ي هي مساحة أرض مشبعة بالمياه إما بشكل دائم أو موسمي بحيث تكتسب خصائا نظام بيئي متميز، العامل الأساس ي ال: امرض الرطبة
.ريدةالرطبة عن أشكال الأرض الأخرى أو المسطحات المائية هو الغطاء النباتي المميز للنباتات المائية التي تتكيف مع التربة المائية الف

الي لمساحة محميات امراض ي الرطبة من إجم)%( التوزيع النسبي 
م2022، مساحة ا حميات بمجلس التعاون 

15

970.9
كيلومتر مر ع

282.3%

عدد محميات امراض ي الرطبة 
المسجلة في اتفاقية رامسار  

مساحة محميات امراض ي الرطبة 

معدل النمو في مساحة محميات
م 2022امراض ي الرطبة في عام 

م2012مقارنة مع 

م2022 جلس التعاون حقاضب وأرقام

%52.5

%40.3

%7.0
%0.2

عمانالبحرينالإماراتالكويت

طبةمحميات السعودية وقطر غير مسجلة في اتفاقية رامسار للأرا  ي الر *

/https://www.ramsar.org، اتفاقية رامسار للأرا  ي الرطبة: مصدر البيانات

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  5253



م 2023

تجاهاأوضاعهترتيبلتعيدالعالم،لدول رسالةاليومهذايحملعامكلوفيللمياه،العالمياليومليكون مارس22يومالمتحدةالأممحددتم1992عامفي
والصرفالمياهأزمةلحلالتغييرتسريععلىم2023عامموضوعويتمحور ،الحارالمناخوذاتالجافةالدول تواجهالتيالقضاياأخطرمنتعدالتيالمياه،قضية

.الصحي

18.3%

ة حجـــ  الميـــاه العادمـــارتفننناع معننندل 
فنني دول مجلننس التعنناون فنني ا جمعــة 

م2017بالعام م مقارنة 2021عام 

ة حجـــ  الميـــاه العادمـــارتفننناع معننندل 
فني دول مجلنس التعناون فني المعالجة 

م2017مقارنة بالعامم 2021عام 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0
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ن م
يو
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3

حج  المياه العادمة ا جمعة  حج  المياه العادمة المعالجة 

الميـــــــــــــــــــاه المعـــــــــــــــــــاد ارتفننننننننننننننننننناع معننننننننننننننننننندل 
اون دول مجلننس التعننفنني اســتعمالها 

مقارننننننننننننننة بالعنننننننننننننام م 2021فننننننننننننني عنننننننننننننام 
م2017

17.1%

23.3%

(1)م2021-2017المياه العادمة في دول مجلس التعاون 

م أولية قابلة للتعديل 2021بيانات عام ( 1)

18.3%

2022

– Project Reportم،2022تقرير مشاريع الموار المائية غير التقليدية وفر ص العمل ، World Water Day | World Water Day 2023الأمم المتحدة شعبة ::مصدر البيانات Arab Water Convention ،شركة ، جمعية علوم وتقنية المياه
وكالة الأنباء السعودية ، أكوا باور 

:ملاحظات
لا تشمل بيانات مملكة البحرين( 2)
ة تشمل مشاريع التحلية لالمملك( 3)

العربية السعودية ودولة الإمارات 
فقطالعربية المتحدة و سلطنة عُمان

المملكــــة   شــــر اتقيمــــة الجــــواضز مــــن المــــانحين  للجــــاضزة العالميــــة للابتكـــاـر فــــي التحليــــة والتــــي تبنتهــــا كبــــر 
السعودية المتخصصة في مجال صناعة تحلية المياه المالحة وسلاسل الإمداد العربية

10 
مليون دولار 

أمريكي 
بتقنيـــة التنااـــح العكىـــ ي علـــى مســـتو  ( 3محطـــة رابـــغ )الكلفـــة الاســـتثمارية لبنـــاو أكبـــر محطـــة تحليـــة 

العال  في المملكة العربية السعودية  
687

مليار ريال سعودي
لسـعودية تسـتهدف الكلفة الاستثمارية لتدشين أكبر محطة تحليـة عاضمـة فـي العـال  فـي المملكـة العربيـة ا

ممان أمن الإمداد وتعزيز اممن المائي
3.6تجاوزت

مليار ريال سعودي

(2)إجمالي التكلفة المالية لمشاريع إمدادات المياه في مجلس التعاون  58.2
مليار دولار أمريكي

(3)2028-2024التكلفة التقديرية مكبر مشاريع تحلية مياه البحر في دول مجلس التعاون للفترة  13.7
أمريكيمليار دولار 

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  5455



2021

عاون في مجلس الت( درجة سليزية)معدل التغير في درجات الحرارة المقاسة على امرض 
م2000-2021

0.90.7

1.91.91.81.8
1.61.5

2.1

200020052010201520172018201920202021

.المستدامةةالتنميتواجهالتيالتحدياتأكبرمنالبيولوجيالتنوعوفقدانالمناخوتغيرالتصحرقضايام1992عام(البرازيل)ريوفيعقدتالتيالأرضقمةاعتبرت
ينبتربطوالتيقانونياُ الملزمةالوحيدةالاتفاقيةوهي،م1994عامفيالنفاذحيزدخلتوالتيالتصحر،لمكافحةالمتحدةالأمماتفاقيةاعتمادعنالقمةأسفرتوقد

)1(.للأرا  يالمستدامةوالإدارةالبيئة

ن و االتعمجلسفيالتغيرمعدلارتفاعنسبة1.1%
م2021عامفيالأرضعلىالمقاسةالحرارةلدرجات
عامفيالتغيرمعدلويعتبر.م2000بالعاممقارنة
سباريتفاقامنأعلىالسابقبالعاممقارنةم2021
ةدرجزيادةمنللحدالجهودمتابعةإلىيشيرالذي

قبلمامستوياتفوق مئويةدرجة1.5إلىالحرارة
(.الصناعيالعصر 2+3 (

:مصدر البيانات
(WDCDD)اتفاقية الأمم المتحدة لمكافحة التصحر . 1
(FAO)المنظمة الزراعة والأغذية العالمية . 2
(WMO)المنظمة العالمية للأرصاد الجوية . 3

أبرز الإنجازات والجهود جلس التعاون  في قطاع مكافحة التصحر والجفاف على مستو  الإقلي ي والدولي 

:مصدر البيانات
مبادرة الشرق الأوسط الأخضر. 1
الأمانة العامة لدول مجلس التعاون لدول الخلي  العربية . 2

هطول كميةفيإرتفاعاً م2021عامشهد
%12.7بنسبةالتعاون مجلسفيالأمطار
الإرتفاعمنوبالرغم.م2000بالعاممقارنة

الأمدطويلعدلالمعنأقليمثلأنهإلا
م2009-1980للفترةالأمطارهطول لكمية
.(مكعبمترمليار263)يمثلوالذي

203.4
218.2

170.7
144.8

161.9
145.8

273.4
213.6

227.1
229.2

2000
2005
2010
2014
2015
2017
2018
2019
2020
2021

م2021-2000في مجلس التعاون ( مليار متر مكعب) كمية هطول اممطار 

إتفاقيات3
ة علنننى التننننوع أنضنننمت جمينننع دول مجلنننس التعننناون إلنننى الإتفاقينننات الدولينننة للحننند منننن التغينننر المننننا ي ومكافحنننة التصنننحر والمحافظننن

.البيولوجي منذ التسعينيات

م على مستوى الشرق الأوسط2021مستهدف زراعتها في أكبر برنام  تشجير عالمي لعام  مليار شجرة50
)1(

)2(.م1997ذ في مجلس التعاون لحماية البيئة ومصادرها ومن ضمنها الغابات والمراعي من( قوانين)إعداد أنظمة مشتركة (قوانين)أنظمة 5

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  5657



م2022-2012دول مجلس التعاون في مؤشر امداو البيئي خلال الفترة في قيمة)%( متوسط التغير

ا ضنمن محنورً 11مؤشراً لنلأداء تغطني 40يستخدم . م2006مؤشر الأداء البيئي هو مؤشر يقدم ملخصاً عن حالة الإستدامة في جميع دول العالم ويصدر كل سنتين منذ 

. التغير المنا يو الصحة البيئية ، حيوية النظام البيئيمحاور رئيسية وهي 3

م2022، 

https://epi.yale.edu/epi-results/2022/countryم، 2022مؤشر الأداء البيئي ، جامعة ييل ، تقرير  :مصدر البيانات

على مستو  ( دولة16)ترت ب دول مجلس التعاون من أصل
الشرق اموسط

في  محور حيوية النظام البيئي )%( التغيرنسبة متوسط 
م2022-2012خلال الفترة 

م2022في دول مجلس التعاون، حيوية النظام البيئي : ا حور امول 

دمات النظــام خــمؤشــر قلــة انحســار الغطــاو النبــاتي و مؤشــر تصــدرت  المركــز امول علــى مســتو  العــال  فــي ( الإمــارات، البحــرين والســعودية)دول خليجيــة 3✓

. البيئي

. ض يئية، والمطر الحمعلى العوامل المؤارة في  الزراعة، التنوع امحيائي والمواضل، الثروة الحية البحرية، موارد المياه، خدمات النظ  البيا حور امول رتكز ي✓

20.4%

1

3.6%

2

22.7%

3

2.6%

6

-11.9%

10

2.6%

12

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  5859



6.76.36.15.6

2.62.3

. عتماد على الوقود الصلب المنزليعلى المستو  العالمي في مؤشر قلة الا % 100نسبة حققت دولة الإمارات العربية المتحدة ودولة قطر✓

.على جودة الهواو، المعادن الثقيلة، الصرف الصحي ومياه الشرب، وإدارة النفاياتا حور الثانيرتكز ي✓

ئة خلال في قيمة دول مجلس التعاون في محور  صحة الب )%( متوسط التغير
م2022-2012الفترة 

3 قطر

4 الكويت

5 الإمارات

7 البحرين

9 السعودية

12 عُمان

 م2022في دول مجلس التعاون، صحة الب ئة : ا حور الثاني

الترتيب الإقليمي
( الشرق الأوسط)

https://epi.yale.edu/epi-results/2022/countryم، 2022مؤشر الأداء البيئي ، جامعة ييل ، تقرير  :مصدر البيانات

.على المستو  العالمي في مؤشر انخفاض معدل نمو الكربون امسود% 100حققت دولة الإمارات العربية المتحدة والمملكة العربية السعودية نسبة ✓

م2022في دول مجلس التعاون، التغير المناخي : ا حور الثال 

الترت ب الإقلي ي
( دول الشرق اموسط)

3

6

7

13

14

11

م2022-2012ة خلال الفتر التغير المناخي في قيمة دول مجلس التعاون في محور )%( متوسط التغير

لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون لمحات إحصائية مـــــوجـــزة فـي القــطــاع الاقـتصــادي والاجتماعي والتنموي لــمجلــس الـتـعـــاون  6061



9

4

2

1

م2022

عينننننننة تتمينننننننز دول مجلنننننننس التعننننننناون بثنننننننروة سنننننننمكية طبي
ر وبحننننننننمــــــــان بحــــــــر عُ قيمننننننننة فنننننننني مينننننننناه الخلنننننننني  العربنننننننني و

، وهننننننننني بيئنننننننننة بحرينننننننننة غنينننننننننة ومتنوعنننننننننة تشنننننننننمل العنننننننننر 
ة مختلننننننننف الكائنننننننننات البحريننننننننة مننننننننن الأسننننننننماك الزعنفنننننننن

وصنننننننننننفت الأنننننننننننواع. والقشننننننننننريات والرخويننننننننننات وغيرهننننننننننا
عاضلـــــــة ســـــــمكية 26مننننننننجلنننننننس دول المالسنننننننمكية فننننننني

ة لتشننننمل علننننى أهننننم وأغلننننب الأنننننواع السننننمكيمعروفــــة  
وبحننننر مننننانالمتواجنننندة فنننني مينننناه الخلنننني  العربنننني وبحننننر عُ 

.العر 

لال خبين دول مجلس التعاون في قطاع حماية الثروة الماضية والسمكية 
م2022-1981الفترة

عاون دراسة تقييم المخزون المشترك لأسماك الكنعد مع دول مجلس الت

اة الفطريةاتفاقيات إقليمية لحماية البيئة البحرية وبروتوكولا ها والحي

أنظمة موحدة في دول مجلس التعاون بشأن حماية البيئة البحرية

اتفاقيات دولية للحفاظ على استدامة الثروة المائية والسمكية 

ركة أبرز الجهود المشت

8.9%
8.2%7.8%7.6%7.4%6.8%

البحرين الإمارات عُمانالكويت قطر السعودية

سماك من إجمالي أنواع الأ ع الأسماك المهددة بالإنقراض في الدولة انسبة أنو 
م2022المعروفة في كل دولة من دول مجلس التعاون ، 

المهــــــــــــــــددة و المشــــــــــــــــتركةأنــــــــــــــــواع امســــــــــــــــماك
بــــــــــــين دول مجلــــــــــــس التعــــــــــــاون بــــــــــــالإنقراض

بيعـة حسب التصنيف الدولي لحفظ الط)
IUCN ،2019م)

4819 عننننننننننننننننندد الأننننننننننننننننننواع المهنننننننننننننننننددة 
الدرجننننننننننننة بنننننننننننالإنقراض مننننننننننننن 

الأولى

عنننننننننننننننننننننننننندد الأنننننننننننننننننننننننننننواع 
المهددة بالإنقراض

عنننننننننننننننننننننننننندد الأنننننننننننننننننننننننننننواع 
ضالمعرضة للإنقرا

اتب منشـــــطة الزراعـــــة وصـــــيد امســـــماك فـــــي النـــــالمســـــاهمة النســـــبية 
م 2018-2021سعار الجارية  جلس التعاون،ام با حلي الإجمالي

بيانات أولية*
1.6%1.6%

1.9%

1.8%

2018201920202021

*
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مخاطرمنللحدإستراتيجياتبوضعالبلدانقياممدىالمؤشريقيس)
مندالمزيتبنيإلىالأعلىالقيمةتشير.1و0بينكدرجةتعطميالكوارث
(ومُنفّذالكوارثمخاطرمنالحدسياسات

(1)م2022، اعتماد وتنفيذ سياسات للحد من مخاطر الكوارث في إقليم غر  آسياأداء دول العالم في مؤشر

(2)م2022-2000على مستوى العالم للفيضاناتالعدد التراكمي 

1
2

1
2

1
2

11
22

33
2

4

2

200220032004200520092010201120122013201520162017201820192020

م في دول مجلس التعاون 2020-2002ظهور الفيضانات للفترة تكرار عدد 

1111111

2

20022003200720102011201520162018

م عام في 2018-2002ظهور العواصف للفترة تكرار عدد 
دول مجلس التعاون 

(FAO)الزراعة والأغذية العالمية ، المنظمة . 2، (WDCDD)اتفاقية الأمم المتحدة لمكافحة التصحر . 1:مصدر البيانات

الأمانة العامة لدول مجلس التعاون لدول الخليجي العربية -3:مصدر البيانات

مراكز إقليمية ودولية للإنذار المبكر والتنبؤات

الزلازل رصد
محطات الرصد 

الجوي 
2

المركز الإقلي ي للتنبؤات العددية 

مركز الإنذار المبكر من ا خاطر المتعددة 

مركز التنبؤات والتحذيرات البحرية

إقليمي 
ة للأرصاد مركز التميز التابع للمنظمة العالميأعضاو في دولي 

 WMOالجوية 

مذكرات تفاهم دولية

اد المنظمة العالمية للأرص
الجوية

ي إدارة امرصاد الجوية ف
الصين

18
رادار للطقس

أبرز الجهود المبذولة للحد من  الكوارث المتعلقة بالمناخ  في دول مجلس التعاون 
(3)
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مؤشرات التنمية المستدامة 4
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امةومستدجعل المدن والمستوطنات ال شرية شاملة للجميع وآمنة وقادرة على الصمود: 11الهدف

امةأهداف التنمية المستد

ن مخنناطر نسننبة النندول التنني تعتمنند وتنفننذ  اسننتراتيجيات وطنيننة للحنند منن:1. .11المؤشننر
2030-2015مع اطار سندايبما يتماش ى الكوارث

ة للحنند مننن نسننبة الحكومننات المحليننة التنني تعتمنند وتنفننذ  اسننتراتيجيات محلينن:  2. .11المؤشننر
1مع الاستراتيجيات الوطنية للحد من مخاطر الكوارثبما يتماش ىمخاطر الكوارث 

تنفيذ سياسات للإدراج وكفاوة الموارد والحد من مخاطر الكوارث:  . 11الغاية 

د م سياسات واستراتيجيات وطنية للحن2022دول مجلس التعاون حتى عام لدى جميع
للحد من مخاطر 2030-2015من مخاطر الكوارث الطبيعية، تتوافق مع إطار سنداي 

.الكوارث

اتيجيات فننننني دول مجلنننننس التعننننناون الخليجننننني تعتمننننند وتنفنننننذ  اسنننننتر المحافظنننننات / جمينننننع المنننننناطق 
مخننناطر محلينننة للحننند منننن مخننناطر الكنننوارث بمنننا يتماشننن ى  منننع الاسنننتراتيجيات الوطنينننة للحننند منننن

% 54.8م، فيمنا بلغنت النسنبة علنى مسنتوى العنالم حنوالي 2022الكوارث وفق بيانات  هاينة عنام 
.م2018عام 

100 100 100 100 100 100

54.8

0

50

100

الامارات البحرين السعودية عمان قطر الكويت العالم

)%(ارث نسبة الحكومات المحلية التي تعتمد استراتيجيات للحد من مخاطر الكو 

أولويات العمل لإطار سنداي

https://unstats.un.org/sdgs/dataportalأجهزة الإحصاء الوطنية بدول المجلس، قاعدة بيانات أهداف التنمية المستدامة بالأمم المتحدة  :مصدر البيانات

.حسب  التقسيم الإداري على المستوى المحلي  لكل دولة من دول المجلس : الحكومات المحلية1

تعزينننننننننننز حوكمنننننننننننة الحننننننننننند منننننننننننن فهنننننننننننم 
مخننننناطر الكنننننوارث مخننننناطر الكنننننوارث 

لإدارة مخاطر الكوارث

ي لهنننا تعزينننز التأهنننب للكنننوارث بغينننة التصننند
فنننننني بفعاليننننننة وإعننننننادة البننننننناء بشننننننكل أفضننننننل

ارمرحلة التعافي وإعادة التأهيل والإعم

ن الاسنننتثمار فننني مجنننال الحننند مننن
مخننننننننناطر الكنننننننننوارث منننننننننن أجنننننننننل 

زيادة القدرة على مواجهتها

فهم مخاطر 
الكوارث
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4.0
0.6

0.3
0.1
0.1
0.1

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0

الإمارات 
عُمان
قطر

السعودية 
الكويت 
البحرين

–عاون نسبة مساهمة انتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة  في دول مجلس الت
م 2020

1.2.7

,  الإمارات 
88.8

0.2, البحرين

,  السعودية 
3.4, عُمان4.3

1.0, الكويت 2.3, قطر

هرباء التوزيع النسبي لحصا دول مجلس التعاون من انتاج الك
م  2020-المنتجة من الطاقة المتجددة 

الطاقةمنالمنتجةالكهرباءمنساعة.جيجاواط6,178حواليالتعاون مجلسدول تنت 
حصاأنإلىالبياناتوتشير.العالميالانتاجإجماليمن%0.1تشكلوهيالمتجددة

حيثنها،بيفيماتتفاوتالمتجددةالطاقةمنالكهرباءانتاجإجماليمنالأعضاءالدول 
%88.8اليبحو الانتاجهذامنالأكبرالحصةعلىالمتحدةالعربيةالإماراتدولةتستحوذ

عضبحصاالتاليالجدول يظهرأخرى ناحيةمن.المجلسدول فيالانتاجإجماليمن
.المتجددةالطاقةمنالمنتجةللكهرباءالعالميالانتاجمنالأقاليم

الشرق اموسط الاتحاد امورو ي إمريكا الشمالية آسيا  إفريقيا 

0.6 14.2 17.8 41.8 2.3

الطاقةمنالكهرباءانتاجمساهمةنسبةأنالبياناتتشيركما
إجماليمن%0.9تتجاوز لاالتعاون مجلسدول فيالمتجددة

هذهتتراوححيث.المتعددةمصادرهامنالكهرباءإنتاج
دولةفي%4.0والبحرينمملكةفي%0.1بينالمساهمة
.المتحدةالعربيةالإمارات

%

ضننننمان حصننننول الجميننننع بتكلفننننة ميسننننورة علننننى خنننندمات الطاقننننة:7الهنننندف 
الحديثة والموثوقة والمستدامة

من زيادة النسبة العالمية2-7الغاية
المتجددةالطاقة

اقتصننادي ، ) مة الثلاثننة تننؤثّر علننى أبعنناد التنميننة المسننتدا" تحقيننق زيننادة كبيننرة فنني حصّننة الطاقننة المتجنندّدة فنني مجموعننة مصننادر الطاقننة العالميننة" إن الغايننة 
"  .غيّننننر المننننناخ العالميننننةإذ تقنننندّم تكنولوجيننننات الطاقننننة المتجنننندّدة عنصننننراً مهمنننناً مننننن اسننننتراتيجيات خضننننرنة الاقتصنننناد وللتصنننندي لمشننننكلة ت. (اجتمنننناعي، بيئنننني

البيانات الوصفية لمؤشرات أهداف التنمية المستدامة

م2023إبريل 22يوم الأرض

استثمر في كوكبنا

بهذااون التعمجلسإطارفيالصادرةوالقراراتالأنظمةوفقالبيئةلحمايةاللازمةوالآلياتالسياساتالأعضاءالدول تتبنى"
التعاون مجلسدول بينالاقتصاديةالإتفاقية".الوطنيةوالأنظمةللتشريعاتالأدنمالحدتمثلالشأنباعتبارها
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م2019-1996خلال الفترةاممن الغذائيدول مجلس التعاون في 
بينأبرز الجهود المشتركة

ن الغذا ي وتعتبر دول المجلس من بين الدول الأكثر أمانا وفق مؤشر الأم
الغنذا ي الأمنالعالمي، ويستند المؤشر إلى أربعة معنايير رئيسنية مرتبطنة بن

وهننننننني تننننننننوفر الغنننننننذاء، والوصننننننننول إلنننننننى الغننننننننذاء، والاسنننننننتفادة مننننننننن الغننننننننذاء، 
. واستدامة واستقرار مصادره

دًا واننندلاع الحننر  الأوكرانيننة  هدينندًا جدينن19-وقنند شننكلت جائحننة كوفينند
س لانعنننندام الأمننننن الغننننذا ي لمختلننننف النننندول، وقنننند اسننننتطاعت دول المجلنننن

.ةاحتواء تل  الأزمات عبر حزمة من التدابير الوطنية والاقليمي

2009 2008 199620132019

ي أقر المجلس الأعلى ف
السياسة ( 17)دورته 

الزراعية المشتركة 
امل بهدف تحقيق التك

الزراعي بين دول 
مجلس التعاون 

أقيمت الندوة 
الأولى للأمن 

الغذا ي لدول 
مجلس التعاون، 

التحديات 
والحلول 

أقر المجلس الأعلى في
مرئيات ( 30)دورته 

الهيئة الاستشارية 
حول الأمن الغذا ي 
والما ي بدول مجلس 

التعاون 

أقر المجلس الوزاري 
 (128)في دورته

استحداث لجنة 
مة وزارية تعني بسلا 

الأغذية بدول 
المجلس

اصدار وثيقة 
ية اللائحة التنظيم
لنظام الإنذار 
السريع للغذاء 

-GCCوالأعلاف 
RASFF لدول

مجلس التعاون 

رتكنز علنى وقد وضنعت دول المجلنس اسنتراتيجية مشنتركة للأمنن الغنذا ي ت
.مالابتكار والتكنولوجيا، بهدف تعزيز إنتاج غذاء محلي مستدا

تحــــــديات اممــــــن الغــــــذائي فــــــي
دول ا جلس

تبنننننننننننت دول مجلننننننننننس التعنننننننننناون الخليجنننننننننني عنننننننننندة سياسننننننننننات لإيجنننننننننناد حلننننننننننول 
مستدامة لتحديات الأمن الغذا ي،

المــــــــــــــــوارد الماضيــــــــــــــــة 
الشحيحة

اســـــــــــــــــــــتيراد المـــــــــــــــــــــواد رةالتربة الفقي
:مصادر البياناتالغذاضية

م2022في دول مجلس التعاون 2030تقرير رصد التقدم المحرز في مجال تحقيق أهداف التنمية المستدامة . 1
م2023تقرير مواضيع مواضيع خليجية مختارة في قضايا التنمية المستدام في دول المجلس . 2
3 .https://unstats.un.org/sdgs/files/report/2022/E_2022_55_Statistical_Annex_I_and_II.pdf

تدامةالقضاو على الجوع وتوفير اممن الغذائي والتغذية ا حسّنة وتعزيز الزراعة المس

زيادة الوزنالهزال

)%(عاون مجلس التدول فينسبة الأطفال دون سن الخامسة الذين يعانون من الهزال وزيادة الوزن عامفيوالتغذية،سوءأشكالمنشكلانالطفولةمرحلةفيالوزنوزيادةالهزال
فيالأطفالمن%6.7في(الطول إلىبالنسبةالوزننقا)هزالوجودتبين،2019
سندون العالمفيالأطفالمن%5.7فيالوزنوزيادةوالخامسةدون العالم

وءسانتشارمعدلاتفيتفاوتهناكالمجلسدول مستوى وعلىالخامسة،
لدىنالوز وزيادةالعالمية،المستوياتدون المؤشراتهذهأنويلاحظالتغذية
محلصحيالغيرالأكليحلحيثالمجلس،دول بعضفيأيضًاازديادفيالأطفال

.البدنيالنشاطممارسةعدمإلىبالإضافةهذاالصحي،الأكل
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2019البحرين 
2019الكويت 
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0

1.22.5

2.5

2.53.6

9.9

*عمان
2019

الإمارات
2019

الكويت
2021

الاتحاد الأوربي     
2020

قطر 
2019

العالم
2020

ا نسبة السكان الذين يعانون من نق
)%(في دول مجلس التعاون التغذية 

سنوات الذين 5الأطفال دون * 
يعانون من سوء التغذية

نقامنانون يعالذينالأشخاصنسبةتبلغنس يًا،مرتفعاالمجلسدول فيالغذا يالأمنيعتبر
القاعدةوتعتبر،%5منأقل(دول لأربعةالمتوفرةالبياناتحسب)التعاون مجلسدول فيالتغذية
بنسبةغذيةالتنقامنتعانيالتيالبلدانبأن(الفاو)والزراعةالأغذيةمنظمةوضعتهاالتيالعامة

.غذائيًاآمنةتعتبرأقلأو5%

نسبة السكان الذين يعانون من نقا التغذية: 1.1.2المؤشر 

هم الرضع، القضاء على الجوع وضمان حصول الجميع، ولاسيما الفقراء والفئات الضعيفة، بمن في: 1.2الغاية 
.2030على ما يكفيهم من الغذاء المأمون والمغذي طوال العام بحلول 

(زنالهزال وزيادة الو )معدل انتشار سوء التغذية بين الأطفال دون سن الخامسة، مصنفين حسب النوع : 2.2.2المؤشر 
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إنفوجرافيك لبعض المناسبات 
الخليجية والاقليمية والعالمية
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المصادر

المركز الاتحادي للتنافسية والإحصاء
Federal Competitiveness and Statistics Authority Center
United Arab Emirates  |  دولة الإمارات العربية المتحدة
http://www.fcsa.gov.ae

صائيــة
ت الإح

صادر البيانا
م

هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
Informatics & eGovernment Authority 
Kingdom of Bahrain  |  مملكة البحرين
http://www.iga.gov.bh

 الهيئة العامة للإحصاء
The General Authority for Statistics
Kingdom of Saudi Arabia  |  المملكة العربية السعودية
http://www.stats.gov.sa

المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
The National Center for Statistics and Information
Sultanate of Oman  - سلطنة عُمان
http://www.ncsi.gov.om

جهاز التخطيط والإحصاء
Planning and Statistics Authority 
State of Qatar  |  دولة قطر
http://www.qsa.gov.qa

الإدارة المركزية للإحصاء
Central Statistical Bureau
State of Kuwait  |  دولة الكويت
http://www.csb.gov.kw
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